CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº               DE 2011

( Do Senhor Delegado Waldir)

Solicito que seja convida o Ministro da Educação
para falar sobre Violências nas Escolas e
Bullying, especificamente sobre a tragédia
ocorrida na Escola Municipal Tasso da Silveira, na
Zona Oeste, na cidade do Rio de Janeiro.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvindo o plenário desta

Comissão, que seja convidado o Ministro da Educação Ministro da Educação para falar
sobre Violências nas Escolas e Bullying, inclusive sobre a tragédia ocorrida na
Escola Municipal Tasso da Silveira, na Zona Oeste, na cidade do Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

 No ano de 2010, uma das maiores preocupações nas escolas públicas e
privadas no Brasil foram o bullying e a violência.
 Citando como exemplos, a cidade de Goiânia, ali naquele ano aconteceram
homicídios e prisões de traficantes de drogas nos interior de escolas.
Este ano, já foram apreendidas diversas armas e drogas no interior de escolas, antes e
depois da tragédia de Realengo no Rio de Janeiro.
 Considerando, a gravidade dos fatos convidamos o Ministro da Educação, para
relatar quais as ações preventivas estão sendo tomadas em nível ministerial.

 Sala das Sessões,             de                             de 2011.

    DELEGADO WALDIR